
02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 1/39

Diário Oficial Número: 27580
Data: 02/09/2019
Título: PORTARIA Nº 289/2019/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SAÚDE » PORTARIA
Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655/#m:1111902

PORTARIA Nº 289/2019/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 71, II, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO as disposições do Estatuto do (a) Servidor (a) Público Estadual a Lei
Complementar n° 04/1990 os artigos 103, 116, 117 e 118 da Lei Complementar nº 04, de
15 de outubro de 1990, que dispõem sobre Licença ou Dispensa para Qualificação
Profissional no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar nº 441/2011, que dispõe sobre a
Carreira dos Profissionais da Secretaria de Estado de Saúde/ Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO o Decreto 6.481, de 27 de setembro 2005, que disciplina a concessão
de licença para qualificação profissional dos (as) servidores (as) da Administração Pública
Direta de Mato Grosso em nível de mestrado ou doutorado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.347 de 09 de maio de 2014, que institui a Política de
Desenvolvimento Contínuo dos (as) servidores (as) da Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso em nível de
Qualificação Profissional e Capacitação, e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Portaria nº 065/2014/GBSES, de 27 de maio de 2014, que institui as
diretrizes para o Desenvolvimento dos Trabalhadores do Sistema Único de Saúde da
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso - SUS/SES/MT;
CONSIDERANDO a necessidade de compor o Banco de Especialistas, Mestres (as),
Doutores (as) e Pós-doc para desenvolverem as atividades de Magistério, Preceptoria e
demais atividades realizadas pela Escola de Saúde Pública, e,
CONSIDERANDO que o Poder Público deve assegurar a aplicabilidade dos princípios da
impessoalidade, da economicidade e da publicidade, para a concessão da formação e
qualificação dos (as) Trabalhadores do SUS no Estado de Mato Grosso.
R E S O L V E
Art. 1º Instituir cadastro de Especialistas, Mestres (as), Doutores (as) e Pós-doc para
desenvolverem as atividades de Magistério, Preceptoria e demais atividades realizadas
pela Escola de Saúde Pública dos (as) trabalhadores (a) do Sistema Único de Saúde da
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso - SUS/SES/MT.
Art. 2º O Cadastro será composto pelos (as) trabalhadores (as) do SUS/SESMT
relacionados no Anexo Único desta Portaria, conforme os seguintes critérios:
I - ter obtido Dispensa/Licença para Formação ou Qualificação Profissional pela Comissão
Permanente para Análise de Licença/Dispensa para Qualificação/Formação Profissional -
COPALFQP;
II - ser titulado Especialista, Mestre (a), Doutor (a) ou Pós-doc.
§1º O cadastramento é opcional aos trabalhadores que possuem a titulação
independentemente da concessão de licença ou dispensa pela SES/MT.
§2º O/A trabalhador(a) cujo nome constar no anexo único terá que realizar a sua opção de
atividade, mediante o preenchimento do formulário eletrônico de Cadastro de
Especialistas, Mestres (as), Doutores (as)  e Pós-doc disponível no endereço eletrônico
www.saude.mt.gov.br da SES/ESPMT, no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da
publicação desta portaria.
§3º A convocação dos (as) trabalhadores (as) para desenvolver a(s) atividade(s)
escolhida(s) será por meio de publicação no Diário Oficial do Estado, realizada de acordo
com a necessidade da ESP/SES-MT, os quais serão comunicados previamente e sem
prejuízo das atividades profissionais no seu local de lotação, com anuência da chefia
imediata.

http://www.saude.mt.gov/


02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 2/39

§4º O cadastro dos (as) trabalhadores (as) será atualizado anualmente e disponibilizado
no site da ESPMT.
Art. 3º Os (as) trabalhadores (as)  cadastrados(as) contribuirão com a Escola de Saúde
Pública do Estado de Mato Grosso - ESPMT na realização da atividade de estudo,
pesquisa e atividade de extensão ou desenvolvimento institucional, científico e
tecnológico, produção de insumos e serviços, informação e gestão, com vistas à
profissionalização, atualização, aperfeiçoamento, especialização dos trabalhadores da
saúde, nos cursos qualificação e formação técnica, bem como, no desenvolvimento de
programas de pesquisa e extensão em áreas prioritárias para o SUS em Mato Grosso.
Art. 4º O/A Trabalhador (a) que fizer parte deste Cadastro estará habilitado para
desenvolver as atividades de Magistério, Preceptoria e demais atividades realizadas pela
ESPMT, conforme parágrafo único do artigo 3º.
Art. 5º A inclusão no Banco de Especialistas, Mestres (as), Doutores (as) e Pós-doc não
garante a efetivação imediata, para desenvolverem as atividades de Magistério,
Preceptoria e demais atividades na ESPMT.
Parágrafo Único: Os trabalhadores convocados serão insetos de participação de processo
seletivo interno.
Art. 6º O Banco de Especialistas, Mestres (as), Doutores (as) e Pós-doc , será atualizado
a cada seis meses, mediante informações da Comissão Permanente para Análise de
Licença/Dispensa para Qualificação/Formação Profissional - COPALFQP.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem efeito todas
as disposições em contrário.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 30 de agosto de 2019.
(Original Assinado)

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

 
 

Dados coletados nos registros da COPALFQP em resposta à solicitação da diretoria da
ESPMT - abril/2019

Nome Matrícula Tipo de
qualificação

Área de
Concentração Tema da pesquisa

Ademar
Sales

Macaubas
79034/2 Mestrado

Serviço
Social/Planejamento

Familiar

Rotas alteradas:
trajetórias e
significados da
esterilização para
mulheres atendidas
no serviço de
planejamento familiar-
SRF do SUS
municipal de Cuiabá-
MT

Adilson
Gomes de
Campos

77923/2 Mestrado Enfermagem /Saúde
Mental

O atendimento do
paciente com
transtorno mental no
SAMU

Adilson
Gomes de
Campos

77923/2 Especialização Enfermagem Os serviços de saúde
oferecido pelo SAMU

Adriana
Aparecida de

Queiroz
Rezende

96568/1 Especialização Gestão Pública
Auditoria do
SUS/SES/MT no
âmbito estadual



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 3/39

Adriana
Santarém
Ferreira de

Oliveira

124351/1 Mestrado
Ciências

Saúde/Biologia
Microorganismos

Implantação de
estratégias para
melhoria da adesão
aos antirretrovirais em
pacientes com HIV-1
no Estado de Mato
Grosso

Ageo Mario
Candido da

Silva
93178/1 Doutorado Saúde Coletiva/Saúde

do trabalhador

Influência das
queimadas sobre as
doenças respiratórias
no Estado de Mato
Grosso

Airton Lima 107321/1 Mestrado Biodiversidade e
Bioprospecção

Screening
antimicrobiano de
plantas da zona de
transição Cerrado-
Amazônia: agregação
de valor à
biodiversidade mato-
grossense, pela
Universidade Federal
de Mato Grosso
Campus de Sinop -
UFMT

Alberto
Yassuo

Yoshiara
115393/1 Mestrado Saúde Coletiva/

Avaliação em Saúde

Análise da
representação social
da saúde do homem
no cuidado à saúde
levando em
consideração seu
ponto de vista,
conhecimentos,
significados e
concepções.

Alessandra
Carla Furian 96595 Especialização Urgência e Emergência

Avaliação do serviço
prestado de
enfermagem na
urgência e
emergência do
município de Barra do
Garças

Alessandra
Cristina

Ferreira de
Moraes

68194/5 Especialização Direitos Humanos

Diminuição da
vulnerabilidade
através de ações que
aproximem Estado e
Sociedade Civil, a fim
de garantir um
atendimento
igualitário a todos.



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 4/39

Alessandra
Felix

Mendonca
93312/1 Mestrado Saúde Coletiva/

Política e Gestão

O financiamento do
Sistema Único de
Saúde e o processo
de regionalização do
Estado de Mato
Grosso

Aline de
Almeida

Silva
111349/1 Mestrado Saúde e Gestão do

Trabalho

A humanização frente
à criança
hospitalizada na
clínica pediátrica do
HRCAF.

Alyrio
Metello Filho 58390/1 Mestrado Saúde Coletiva /

Saúde Bucal
Acessibilidade em
Saúde Bucal

Alzira Maria
Madalena
Almeida

Saldanha

14199/2 Especialização Saúde Coletiva

Cobertura
transfusional no
Estado do Mato
Grosso

Amaury do
Carmo

Carvalho e
Silva

48494/2 Mestrado Enfermagem/Práticas
em Saúde

Análise das práticas
de enfermagem em
um Centro Obstétrico
de Cuiabá-MT

Ana Carolina
Machado
Langraf

64683/2 Mestrado Estomatologia

Aspectos
citopatológicos da
mucosa bucal de
pacientes
hospitalizados em
unidades de terapia
intensiva com e sem
ventilação mecânica

Ana Paula
Fontes da

Silva
Macedo

114070/1 Mestrado Saúde Coletiva/
Epidemiologia

A classificação
internacional de
funcionalidade,
incapacidade e saúde
(CIF) e a deficiência
física em vítimas de
acidentes de
transporte

Ana Paula
Silva de

Faria
114733/5 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

Experiência de
adoecimento e a
busca por cuidado
empreendida pela
pessoa com diabetes
mellitus

Anderson
Clementino
de Souza

72213/2 Mestrado Enfermagem/Práticas
em Saúde

Análise do Programa
Nacional de
Imunização no Estado
de Mato Grosso, 2006
a 2008

André
Valente do

Couto
110682/1 Doutorado Ciência Política

Análise da redes
sociais no
monitoramento do
processo eleitoral em
redes sociais da
internet



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 5/39

Andreia
Wurzius 40615/3 Especialização Gestão do Trabalho

A educação em saúde
e o controle da
dengue no município
de Sorriso/MT nos
anos de 2009 e 2010

Andresa
Braun

Novaczyk
119072/1 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

Proposta da política
nacional para a
assistência integral à
saúde da criança na
atenção básica

Antonio
Carlos

Gargione
Filho

123131/1 Especialização Periodontia

Análise qualitativa de
microorganismos
periodontais
presentes no tubo
orotraqueal de
pacientes extubados
em leito de UTI

Antonio
Carlos

Gargione
Filho

123131/1 Especialização Odontologia Hospitalar

Perfil qualitativo das
bactérias mais
presentes no biofilme
do tubo endotraqueal
de pacientes
extubados.

Antonio
Carlos

Gargioni
Filho

123131/1 Doutorado Processos e Práticas
em Saúde

Avaliação da Terapia
Gengival - Química
em indivíduos com
diabetes, obesidade
ou Diabesidade -
Análises quantitativas
e qualitativas de
aspectos locais e
gerais

     

Antonio
César
Ribeiro

90098/1 Doutorado Enfermagem/Práticas
em Saúde

O trabalho do
enfermeiro: a relação
entre o
regulamentado, o dito
e o feito no cotidiano
do modelo clínico, no
espaço do hospital

Ariane
Hidalgo

Mansano
95438/1 Mestrado Bioengenharia

Estudo comparativo
da modulação
autonômica da
freqüência cardíaca
em repouso de idosos
hipertensos e
diabéticos



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 6/39

Ariane
Hidalgo

Mansano
Pletsch

95438/1 Doutorado Fisioterapia

Análise da resposta
neuromuscular,
equilíbrio postural e
qualidade de vida em
diabéticos tipo 2 após
treinamento sensório-
motor: um ensaio
clínico randomizado
cego

Arleme
Janissara de

Oliveira
Alcantara

73424/1 Mestrado Meio ambiente e
sustentabilidade

Composição
gravimétrica dos
resíduos sólidos
urbanos e
caracterização
química do solo da
área de disposição
final do município de
Cáceres-MT

Aurea Kelly
de Oliveira
Campos

58317/4 Especialização Gestão estratégica em
RH

A ludicidade como
ferramenta
motivacional e
educacional para a
melhoria do
desempenho e da
produtividade nos
órgãos públicos

Auxiliadora
Martins
Gidrao
Dantas

77921/3 Mestrado Saúde Pública/
Avaliação em Saúde

Avaliação da
qualidade do Serviço
de Assistência
Especializada em
HIV/AIDS (SAE) no
município de Barra do
Garças - MT

Barbara
Ferraz
Buhler

93404/3 Mestrado Ciências Ambientais

Qualidade da água e
aspectos
sedimentares da
bacia hidrográfica do
Rio Paraguai no
trecho situado entre a
Baía do Iate e a
região do Sadão,
município de Cáceres
(MT)

Bruno Regis
Prado

Silveira
47087/2 Mestrado Cirurgia e Nutrição

Efeito antioxidante e
antiinflamatório da
proteína do soro do
leite em idoso com
doenças neurológicas
degenerativas

Cassandra
Lannes de
Carvalho
Almeida

65234/5 Especialização Gestão do Trabalho

Gestão de
desempenho com
vistas a resultados
humanos: uma
emergência



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 7/39

Cassia
Caroline
Garcia
Dalbem

Teles

84665/2 Mestrado Ciências em Saúde/
Cancer Colo Utero

Estudo
epidemiológico de
mulheres com
lesõesprecursoras
para câncer de colo
uterino na região
soudoeste de Mato
Grosso

Cassia
Caroline
Garcia
Dalbem

Teles

84665/2 Especialização Cirurgia Herbiátrica

Oxigenoterapia
hiperbárica e
gestação: revisão
sistemática

Catiane
Peron 113039/1 Mestrado Enfermagem/parceria

Educação

Provocar o
entendimento e
compreensão das
formas identitárias
dos profissionais do
SUS, bem como
entender seu
processo de trabalho
a fim de praticar o
exercício de “lidar”
com o adoecimento
do outro na tentativa
de desenvolver a
satisfação do
profissional e usuário
do SUS

Celis Nadine 
França de

Souza
95342/1 Especialização Direito e Saúde

Cedenice
Ferreira da

Silva
70249/3 Especialização Gestão da Vigilância Projeto Aplicativo

Ações da VISA

Celis Nadine 
França de

Souza
95342/1 Especialização Gestão da Vigilância

Implantação das
diretrizes basilares de
gestão de riscos nos
processos de trabalho
de ações regulatórias
na vigilância sanitária
do Estado de Mato
Grosso.

Celma
Assuncao de

Lara
114083/1 Especialização Epidemiologia

Análise da situação
da Sífiles no Estado
de Mato Grosso

Celma
Assuncao de

Lara
114083/1 Especialização Análise Situação

Saúde

Situação da sífilis no
Estado de Mato
Grosso, com ênfase
na sífilis congênita no
período de 1999 a
2009



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 8/39

Celma Lucia
Rocha Alves

Ferreira
96548/1 Mestrado Saúde Coletiva

Características
epidemiológicas,
internações e óbitos
dos pacientes
diabéticos de
Cuiabá/MT atendidos
na rede pública de
saúde

Claudete de
Souza Maria 95593/1 Especialização Economia e Gestão em

Saúde

Claudia
Duarte Melo 120124/1 Mestrado Biociências/Nutrição

Sarcopenia e
incapacidade
funcional em idosos
de Cuiabá-MT

Claudia
Maria Dias

Moreira
96104/3 Mestrado Saúde da Criança e

Adolescente

Influência da
estimulação da
sucção não nutritiva
na transição alimentar
da via gástrica para
via oral em recém-
nascido prematuro de
muito baixo peso

Claudia
Maria Dias

Moreira
96104/3 Doutorado Neonatologia

Uso da técnica sonda-
dedo no início da
transição alimentar da
via gástrica para via
oral em recém-
nascido prematuro

Claudia
Maria

Guimaraes
Lopes de

Castro

68228/3 Mestrado Saúde Coletiva/Saúde
Indígena

Projeto Xamã: o
processo de formação
e atuação dos
auxiliares de
enfermagem Kubâ-
Bakairi

     

Cristiane
Ferraz

Mesquita
120113/1 Mestrado Saúde Pública/

Vigilância

Perfil das mulheres
encaminhadas à
fisioterapia no pós-
operatório de câncer
de mama

Cristina Botti
de Moura 43087/2 Especialização Avaliação em Saúde

Avaliação do processo
de implementação do
Consórcio
Intermunicipal de
saúde do Teles Pires
no Estado de Mato
Grosso

Cristina Botti
de Moura 43087/2 Mestrado

Saude
Pública/Avaliação em

Saúde

Avaliação do processo
de implementação do
Consórcio
Intermunicipal de
Saúde do Teles Pires.



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 9/39

Cristina
Teodoro de
Melo Mendo

94058/1 Doutorado Patologia experimental

Análise das
transferências de
casos de exame
necroscópico entre o
Instituto Médico Legal
(IML) e o Serviço de
Verificação de Óbito
do interior (SVOI) da
Faculdade de
Medicina de Ribeirão
Preto no período de
2009 a 2017

Cristina
Teodoro de
Melo Mendo

94058/1 Mestrado Perícia Forense

Perfil dos segurados
do Instituto Nacional
de Seguro Social em
benefício por fraturas
osteoporóticas em
Pernambuco

Damaris
Leonel Brito
Figueiredo

111347/1 Mestrado Enfermagem/Práticas
em Saúde

Os múltiplos custos
decorrentes da
condição crônica do
politraumatizado

Daniela
Santos
Bezerra

87857/3
e 4 Mestrado Psicanálise

O lugar da clínica na
reforma psiquiátrica
brasileira

Daniela
Santos
Bezerra

87857/3
e 4 Doutorado Psicanálise

Toxicomania e Política
Antidrogas: Questões
entre gozo e
transferência na
clínica psicanalítica

Daniele
Ribatski da

Silva
123869/1 Mestrado Doenças infecciosas e

tropicais

Suscetibilidade in vitro
de isolados de
plasmodium
falciparum da
Amazônia Brasileira
às drogas
antimaláricas
convencionais e ao
antibiótico tigeciclina

Daniely
Beatrice

Ribeiro do
Lago

120219/1 Mestrado Enfermagem/Direito,
ética e cidadania

Análise da garantia
dos direitos das
pessoas com
necessidades
especiais no Estado
de Mato Grosso, no
tocante à
integralidade, sob a
ótica dos usuários de
um Centro de
Referência Estadual
de Atendimento
Exclusivo de Clientela
Especial



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 10/39

Darleia
Cristina
Gross

Andrade
Nascimento

120209/1 Mestrado Saúde Coletiva/Saude
do trabalhador

Avaliação de
Indicadores
Ambientais e de
Saúde do Trabalhador
em Mato Grosso

     

Darleia
Cristina
Gross

Andrade
Nascimento

120209/1 Especialização Saude do Trabalhador

Percepção de risco
ergonômico no
ambiente de trabalho
sob a ótica dos
trabalhadores da
Superintendência de
Gestão de Pessoa da
SES-MT no ano de
2010

Delma
Regina Della

Riva
93296/1 Especialização Ergonomia

Contemporânea

Análise ergonômica
do trabalho na
Gerência de
Produção, Estoque e
Distribuição do MT-
Hemocentro.

Delma
Regina Della

Riva
93296/1 Mestrado Sáude Coletiva

Prevalência de
Sintomas
Osteomusculares em
Trabalhadores da
Construção Civil do
Estado de Mato
Grosso

Delvan Alves
Cardoso 95460/1 Especialização Gestão do Trabalho e

da Educação na Saúde

Precarização do
trabalho no SUS -
estudo da força de
trabalho no Hospital
Regional de
Rondonópolis

Deyse
Regina

Sumida Silva
de Carvalho

94462/1 Mestrado Enfermagem/Práticas
em Saúde

Experiência de
adoecimento de
pessoas
transplantadas renais
em Mato Grosso

Diogenes
Marcondes 114135/1 Especialização Gestão de sistemas e

serviços saúde

Dirce Sayuri
Otake Guollo 42737/2 Mestrado Ciências Ambientais

Características
epidemiológicas
relacionadas aos
casos de dengue
diagnosticados no
município de Cuiabá



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 11/39

Diurianne
Caroline
Campos
França

125590/1 Doutorado Odontopediatria

Variações de
Normalidade e
Patologias Bucais em
Crianças com
Deficiência assistidas
no Centro
Especializado do
Brasil.

Divalmo
Pereira

Mendoça
96541/1 Especialização Vigilância em Saúde

Melhoria na análise
da informação em
vigilância e saúde no
município de Nossa
Senhora do
Livramento - MT

Doracilde
Terumi

Takahara
116022/1 Mestrado Ciências da Saúde

Isolamento e
identificação de
cryptococcus
neoformans a partir
de excretas de
pombos provenientes
do município de
Cuiabá e Várzea
Grande - MT

Dulcineia
Silva Martins 40426/5 Mestrado História

No silêncio dos
arquivos: relatos de
viajantes que
percorreram Mato
Grosso

Eder Del
Barco

Nishioka
115533/1 Especialização Infraestrutura TI

Técnicas de
virtualização e suas
implementações

Edinaldo
Santos de

Souza
64034/2 Mestrado Saúde Coletiva/Politica

e Gestão

A regionalização da
saúde: o caso da
microrregião sul de
Mato Grosso

     

Edriane
Cristhina
Catarin

122423/1 Mestrado
Serviço Social,

Políticas Sociais e
Direitos Humanos

Referência Estadual
em Assistência
Odontológica
Especializada à
pessoa com
deficiência- PCD - não
colaborativa

Elaine
Bastos

Quinteiro
Santana

58334/1 Mestrado Saúde
Coletiva/Nutrição

Análise da situação
de segurança e
insegurança alimentar
de famílias residentes
em Sinop/MT, 2007.



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 12/39

Elainne
Arruda Pires

Cintra
68153/4 Mestrado Saúde

Coletiva/Nutrição

Avaliação do
Programa de Triagem
Neo-natal para
hipotireoidismo
congênito e
fenilcetonúria na rede
pública de saúde em
Cáceres - Mato
Grosso, no período de
2006 a 2008.

Eliane
Barbosa
Jerônimo

122620/1 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Avaliação dos efeitos
do curso de
qualificação de
gestores do SUS em
Mato Grosso:
percepção dos
egressos

Eliane Maria
Esperandio 42712/2 Mestrado

Saúde
Coletiva/Qualidade

Vida Idoso

Hipertensão arterial e
fatores associados na 
população idosa
residente em
municípios sob
influência da BR 163-
MT

Elias Nasrala
Neto 104815/1 Doutorado Saúde Coletiva/Saúde

do trabalhador

Estudo da atuação da
vigilância em saúde
sobre os impactos dos
agrotóxicos na saúde
e no ambiente em
municípios do Estado
de Mato Grosso

Elisane
Moreira de

Matos
Bankow

255466/1 Especialização Gestão do Trabalho e
Educação na Saúde

(sem informação-o
processo encontra-se
no setor da
interessada)

Elisangela
Lins Duarte

73304/4
e 5 Mestrado Psicologia/Processos

Psicossociais

Reflexões sobre o
corpo e a doença
crônica: um estudo no
contexto hospitalar

Elisangela
Saturnino de

Souza
116382/1 Mestrado Farmacologia

Avaliação da atividade
e do mecanismo de
ação antiúlcera de
frações e do alcalóide
cantinona, obtidos do
rizoma de simaba
ferrugínes St. Hil

Eric Andre
Mangolin 84083/2 Especialização Gestão do Trabalho (não prestou contas)

Ernesto
Altafini 94027/1 Mestrado Maestria em Educação Cuidar: humanização

nos serviços
Eugenia

Francisca de
Carvalho
Callejas

120737/1 Especialização Gestão Pública



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 13/39

Evair
Mendes da

Costa
58336/1 Mestrado Saúde Coletiva/Política

e Gestão

Configuração de
redes de atenção à
saúde na microrregião
da Baixada Cuiaban-
MT: o caso da linha de
cuidado da
Hanseníase

Fabiana
Regina de

Souza
Molina

104156/5 Especialização Doação e transplante
orgãos

A entrevista familiar
para doação de
órgãos e tecidos:
fatores que interferem
na tomada de
decisão.

Flavia Leme
Rodrigues 120525/1 Doutorado Otorrinolaringologia

Habilidades auditivas
em indivíduos com
Input Monoaural

Flavia Maria
de França
Mangueira

94052/1 Mestrado Enfermagem/Práticas
em Saúde

Estudo sobre
síndrome de burnout
em profissionais de
enfermagem em dois
hospitais de médio
porte no município de
Cáceres

Francisco
Cavalcante

Silva
55607/1 Especialização Engenharia Biomédica

Engenharia na
prevenção de
infecção hospitalar e
na segurança elétrica

Geise
Aparecida de
Carvalho Vaz

48290/2 Mestrado Odontologia

Avaliação dos
usuários frente aos
serviços de saúde no
contexto de
humanização nas
Equipes de Estratégia
de Saúde da Família
no município de Juína
- Estado de Mato
Grosso

Geise
Aparecida de
Carvalho Vaz

48290/2 Especialização
Processos

Educacionais na
Saúde

Utilização das
metodologias ativas
em processos
educacionais

Giancarla
Fontes de
Almeida
Santos

69259/5 Mestrado Gestão Políticas
Públicas

Participação Social
nas políticas públicas
de saúde: um estudo
de caso sobre o
Conselho Estadual de
Saúde do Estado de
Mato Grosso.

Gilberto
Oliveira de

Jesus
100074/2 Especialização Gestão da Educação a

Distância



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 14/39

Giovana
Belem

Moreira Lima
Maciel

96187/1 Mestrado Saúde
Coletiva/Epidemiologia

Análise
entomoepidemiológica
da malária no
Assentamento
Conselvan, município
Aripuanã, Mato
Grosso

Giselle de
Almeida
Costa

85910/2 Especialização Políticas Públicas Avaliação de políticas
públicas

Giselle de
Almeida
Costa

85910/2 Especialização Vigilância em Saúde

Educação popular e
vigilância em saúde:
construindo
consciência política e
sanitária

Glaubia
Rocha

Barbosa
Relvas

109873/1
e 2 Doutorado Nutrição

Avaliação da
efetividade da
estratégia amamenta
e alimenta Brasil
(EAAB)

     

Graciane
Catarina
Batista

Magalhães

116427/1 Mestrado Nutrição/Metabolismo

Adipocinas e
consumo alimentar de
mulheres obesas com
doença hepática
gordurosa não
alcólica

Graziela
Medeiros
Rodrigues
Pacheco

94465/1 Especialização Saúde Pública

Oferta de leitos de
unidades de terapia
intensiva públicas e
privadas no Estado de
Mato Grosso entre
2003 a 2007.

Helena
Yukiko
Miyashi
ferrari

91015/1 Mestrado Vigilância em Saúde

Descentralização da
vigilância sanitária:
análise dos serviços
no contexto da
municipalidade,
microrregião Teles
Pires, Mato Grosso,
Brasil

Hilton
Giovani
Neves

94039/1 Mestrado Enfermagem/Práticas
em Saúde

Atenção à saúde
mental no SAMU:
constituindo
competências para
atuação da equipe de
enfermagem

Hugna
Mayre de
Oliveira

124203/1 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Análise do processo
de formulação do
Plano Municipal de
Saúde 2010-2013 de
Cuiabá, Mato Grosso



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 15/39

Inês de
Cassia
Franco

Pedrosa

43328/2 Mestrado Enfermagem
A influência da infra-
estrutura nas práticas
do enfermeiro

Ines de
Fatima
Cunha
Ataide

90066/2 Mestrado Enfermagem

As internações no
contexto da Reforma
Psiquiátrica em Mato
Grosso

Inês Stranieri 120110/1 Doutorado Pediatria

Desenvolvimento de
um marcador
molecular para o
diagnóstico e
monitoramento da
SEPSE Neonatal
Bacteriana

Ioni Oliveira
Santos 40823/10 Mestrado Análises Clínicas

Epidemiologia da
Hantavirose na área
de abrangência do
ERSCOL no período
de 2007 a 2009.

Isdenil
Evangelista

da Silva
93177/1 Mestrado Educação Profissional

em Saúde

Avaliação da
efetividade da política
de educação
permanente em saúde
na região da baixada
cuiabana: a Comissão
de Integração Ensino-
Serviço como
ferramenta condutora

Ivete
Meneguzzi 58455/2 Mestrado Saúde Coletiva

Avaliação de
Implementação da
Assistência Hospitalar
para os casos de
dengue no município
de Cuiabá -MT: um
estudo de caso.

Izanil Maria
de Souza
Campos

15656/3 Especialização Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde

O perfil do trabalhador
da Secretaria de
Estado de Saúde de
Mato Grosso-
SES/SUS/MT

Janaina
Vieira de

Melo
Fernandes

116166/1
e 2 Especialização Saúde do Trabalhador

Jane Ramos
Varjão 66212/8 Especialização

Micropolítica de
Gestão do Trabalho em

Saúde

Doença e/ou agravo
relacionado ao
trabalho no município
de Barra do
Garças/MT com maior
registro no SINAM



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 16/39

Janete Silva
Porto 123215/1 Doutorado Enfermagem

fundamental

Construção e
validação de vídeo
educativo para
adesão às
precauções-padrão
por trabalhadores de
enfermagem expostos
a material biológico

Janine Matos
Vilharba 110693/1 Especialização Audiologia Clínica e

Educacional

Normas internacionais
Ouctome Inventury for
Hearing

Jaqueline
Aparecida
Menegatti

124931/1 Mestrado Biociência Animal

Palestra: Fauna
flebotominica e
soroprevalência para
leishmaniose visceral
canina em área
urbana na região
central do Brasil.

Jin Hyun Kim 95167/1 Mestrado Ortodontia

Avaliação dos efeitos
esqueléticos da tração
reversa da maxila
utilizando a
tomografia
computadorizada

João
Fernando
Carneiro
Siqueira

108035/1 Especialização Gestão Pública em
Saúde

Organização e gestão
de serviços e recursos
no SUS

João
Francisco

Borba
106879/1 Especialização Informática em saúde

Programa de apoio de
desenvolvimento
institucional do SUS
(PROAD-SUS).

Joao Paulo
Ignacio
Ferreira
Ribas

116013/1 Doutorado Processamento de
Informação

Um modelo de
compreensão de
imagens baseado em
quantização vetorial e
transformações afins

Joelma Leite
da Silva
Duarte

106245/1 Mestrado Saúde Coletiva

Situação
epidemiológica da
leishmaniose visceral
em Mato Grosso,
1998 - 2007, uma
doença em expansão

Joelma Silva
Campos
Godoy

68932/4 Especialização Direito Sanitário
Judicialização da
saúde no Brasil e sua
efetividade

Joelma Silvia
Campos
Godoy

68932/5 Especialização Saúde do Trabalhador Agrotóxicos: Aspectos
Jurídicos

Jolvair
Batista de

Melo
114089/1 Especialização Segurança

Transfusional

Gerenciamento de
resíduos de serviços
de saúde



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 17/39

Jorge Luiz
de Arruda 111452/1 Mestrado Análise e Modelagem

Ambiental

O consumo de águas
do rio Cuiabá pela
população ribeirinha 
e urbana dos
municípios limítrofes,
a partir da leitura
sistemática das
resoluções do
CONAMA que tratam
sobre a classificação
das águas doces,
salobras e salinas do
território nacional

Josdemar
Muniz de
Moraes

60845/10 Mestrado Ciências Ambientais

Atividade inseticida de
extratos de
anonáceas sobre
Aedes aegypti

Jose Alves
Martins 81773/1 Mestrado Saúde e Sociedade

Aspectos da
experiência da
deficiência física: uma
abordagem sócio-
antropológica

Jose Carlos
de Barros

Junior
93193/2 Especialização Redes de Computação Estratégias de

implementação IPv6

José de
Souza Neves 42714/2 Doutorado Ciências em Saúde Preservação de

enxertos intestinais

Josiane
Valeria

Barros da
Cunha

110028/3 Mestrado Enfermagem/Práticas
em Saúde

Análise do cotidiano
do familiar cuidador
do idoso dependente
na assistência
prestada em domicílio

Josied
Marprates

Cunha
117073/1 Mestrado Politica Social

O desenvolvimento da
política de educação
permanente em saúde
no Estado de Mato
Grosso

Jucinei
Claudio

Curvo da
Boa Morte

95173/2 Especialização Gestão do Trabalho

Características do
trabalho nas equipes
de saúde da família
no município de
Pontes e Lacerda

Jucineide
Proença da
Cruz Schidel

42101/3 Mestrado Gestão do Trabalho e
Educação na Saúde

Curso de qualificação
do agente comunitário
de saúde no
município de Cuiabá -
análise da mudança
na prática profissional

Juliana
Almeida

Silva
Fernandes

125348/1 Mestrado Farmacoepidemiologia

Formulações à base
de drogas vegetais
comercializadas pelas
farmácias de
manipulação de
Cuiabá



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 18/39

Juliana
Furquim

Rodrigues
Alves

Martins

124670/1 Especialização Saúde do Trabalhador

Cartilha: Servidor
público -
aposentadoria por
invalidez - tudo o que
você precisa saber.

Juliana
Furquim

Rodrigues
Alves

Martins

124670/1 Especialização Terapia familiar Terapia familiar e de
casal

Juliana
Saragiotto

Silva
117043/1 Pós Doutorado Genética e Biologia

Evolutiva

Identificação de
padrões em dados
biológicos utilizando
métricas de análise de
redes sociais

Juliana
Saragiotto

Silva
117043/1 Mestrado Politica Cientifica e

Tecnologica

Inovação
organizacional e
gestão de pessoas:
um desafio às
organizações públicas

Karem Dall
Acqua
Vargas

70967/3 Mestrado Saúde Coletiva

Avaliação da
estratégias loco-
regionais de
articulação entre os
níveis de cuidado à
saúde

Karem Dall
Acqua
Vargas

70967/3 Doutorado Saúde Coletiva

Gestão Participativa
no Distrito Sanitário
Especial Indígena
Cuiabá: análise de
sua viabilidade
politica.

Kátia da
Silva Rocha 106248/1 Mestrado Epidemiologia

O conhecimento de
mulheres sobre a
imunização
gestacional e infantil.

kelli Carneiro
de Freitas

Nakata
65112/3 Mestrado Saúde Coletiva

Avaliação da
acessibilidade à
assistência
farmacêutica básica
no município de
Várzea Grande-Mato
Grosso

Keyla
Aparecida

Pontes
Lopes Dias

115405/1 Mestrado Gestão e Avaliação em
Saúde

Assistência em saúde:
uma visão dos
usuários e
profissionais da
atenção básica em
Cuiabá-MT

Laura Alves
da Silva 113078/1 Especialização Gestão do Trabalho e

da Educação na Saúde

A efetividade da
gestão participativa no
CEOPE-MT



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 19/39

Lauren
Cristiane

Leite
Ocampos

106855/1 Especialização Avaliação em Saúde

Abreviação do jejum
pré-operatório com
carboidratos promove
maior conforto pós-
operatório em
pacientes submetidos
à herniorrafias e
colecistectomias

Lauren
Cristiane

Leite
Ocampos

106855/1 Mestrado Saúde Coletiva

Tuberculose nas
populações indígenas
e não indígenas da TI
de Parabubure MT

Leicia Iris de
Assunção

Prado
114086/1 Mestrado Nutrição e Cirurgia

Abreviação do jejum
pré-operatório com
carboidratos promove
maior conforto pós-
operatório em
pacientes submetidos
à herniorrafias e
colecistectomias

Leila
Auxiliadora

Jose de
Santana

67164/6 Doutorado Gerontologia

Análise da rede de
suporte para atenção
`a pessoa idosa nas
unidades de Saúde de
Cuiabá - Mato Grosso

Leni Bezerra
da Costa 93978/1 Especialização Políticas Públicas (não prestou contas)

Leonardo
Marin 95599/1 Mestrado Nutrição

Atenção farmacêutica
aos pacientes
diabéticos da farmácia
popular do Brasil
unidade Bandeirantes

Liege
Machado da

Rosa
114247/1 Especialização Gestão da Vigilância Projeto Aplicativo

Ações da VISA

Ligia Alves
de Morais 58300/1 Especialização Odontopediatria

Atendimento de saúde
bucal à bebês,
crianças e
adolescentes.

Lilian
Mendonca
do Amaral

94470/1 Especialização Gestão do Trabalho
Trabalho em equipe
em uma USF em
Rondonópolis

Liliane
Trivelatto

Grassi
118075/1 Mestrado Ciências

Farmacêuticas

Chenopodium
ambrosioides L. - Erva
de Santa Maria
(Amaranthaceae):
estudo do potencial
antiinflamatório,
antinociceptivo e
cicatrizante



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 20/39

Lissandra
Maria

Cavalcante
de Moraes

95594/1 Mestrado Saúde Pública

Análise do impacto da
formação do técnico
em patologia clínica,
egresso da Escola de
Saúde Pública do
Estado de Mato
Grosso nos Hospitais
Regionais de Saúde
de Cáceres, Colíder,
Rondonópolis e
Sorriso.

Livia Victorio
de Carvalho 115474/1 Mestrado Saúde Coletiva

Acidentes de
transporte na BR 163:
impacto na saúde,
risco e percepção

Loreni
Augusta
Piveta

106306/1 Mestrado Epidemiologia

Compulsão alimentar
e fatores associados
em adolescentes de
Cuiabá-MT

Lucia Helena
Zanardo 104917/1 Especialização Saúde Pública (não prestou contas)

Luciana
Basili Dias 125198/1 Mestrado Doenças infecciosas e

tropicais

Candidíase
vulvovaginal em
pacientes gestantes
do Hospital Geral
Universitário de
Cuiabá/MT

Luciana
Goes

Campelo
120044/1 Mestrado Hanseníase

Contatos de
hanseníase menores
de 15 anos:
determinantes
socioambientais,
epidemiológicos e
distribuição especial.

Luciana
Gomes de

Souza
54214/2 Especialização Administração em RH

Equipes de saúde
mental e seu papel no
rompimento do
paradigma da
exclusão do doente
mental

Luciane
Calheiros

Lapas
96160/1 Especialização Avaliação em Saúde (não prestou contas)

Luciane
Cegati de

Souza
127391/1 Mestrado Enfermagem

Avaliação da
Qualidade de Saúde
nas Instituições de
Longa Permanência
de Idosos - ILPI do
município de
Cuiabá/MT quanto à
Estrutura, Processo e
Resultado



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 21/39

Lucinaldo da
Silva

Santiago
83476/3 Especialização Gestão do Trabalho

A educação
permanente como
estratégia para o
desenvolvimento
profissional: uma
análise de seu
funcionamento no
Hospital Regional de
Cáceres Dr. Antonio
Fontes

Lucineia
Soares da

Silva
80652/2 Mestrado Política Social

Aperfeiçoamento da
Gestão do SUS:
Municipal e Estadual
em planejamento,
financiamento e
orçamento público

Lucineide da
Silva Santos 63778/1 Mestrado Avaliação e

Intervenção Clinica

Implantação do
serviço de fisioterapia
cardiopulmonar

Ludmilla
Zangali de

Mattos
Correa

116027/1 Especialização Saúde Pública (não prestou contas)

Luiz Evaristo
Ricci Volpato 70130/3 Doutorado Odontopediatria

Avaliação do uso do
laser de baixa
intensidade e do light-
emitting diode (LED)
no comportamento de
fibroblastos e na
redução da incidência
da mucosite bucal em
crianças sob
tratamento
quimioterápico

Luzia Helena
Lopes de
Medeiros

120054/1 Mestrado Enfermagem

Múltiplos custos
decorrentes da
condição crônica de
pessoas com
problemas
oncológicos

Marcia de
Campos 89624/1 Mestrado Educação/Movimentos

Sociais

Vivências e saberes
em educação popular
e cuidados em saúde
junto à comunidade
de Vila Bela da
Santíssima Trindade.

Marcia
Regina de
Magalhães

Baicere

58243/1 Mestrado Gestão do Trabalho e
Educação na Saúde

Formação e prática:
visão dos egressos do
curso técnico em
vigilância sanitária e
saúde ambiental da
baixada cuiabana



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 22/39

Márcia
Regina
Gomes
Pereira

58263/1 Mestrado Saúde Coletiva

Prevalência de
hipertensão arteria e
fatores associados em
idosos de Nobres-MT

Marco
Andrey
Pepato

90316/1 Mestrado Doenças infecciosas e
tropicais

Avaliação do estresse
oxidativo, dano
genotóxico e
apoptose em células
monucleares de
pacientes portadores
de malária causada
pelo plasmodium
vivax

Marcos
Antonio
Morandi

42615/2 Especialização Prótese Dentária

Intermediários
protéticos mais
usados no Estado de
Mato Grosso, Brasil,
em prótese sobre
implantes.

Marcos
Antonio
Moreira
França

81854/1
e 2 Mestrado Clínica Neuro

Funcional

Perfil epidemiológico
do usário da rede de
reabilitação física do
Estado de Mato
Grosso, no período de
2003 a 2007.

Marcos
Roberto

Arcanjo Dias
52755/1 Especialização Administração

Implantação do
Sistema de Gestão da
Qualidade

Mardem
Machado de

Souza
96556/1 Doutorado Enfermagem

Perfil epidemiológico
e qualidade de vida
de pacientes
portadores de doença
inflamatória intestinal

Margarete de
Castro 95511/1 Mestrado Enfermagem

Concepções sobre
cuidado integral em
saúde no curso de
enfermagem da
UFMT

Maria Albina
do

Nascimento
Ferreira

96191/1 Especialização Avaliação em Saúde (não prestou contas)

Maria
Angélica de

Macedo
Orione

106860/1 Doutorado Doenças inflamatorias
crônicas

Avaliação da
Influência da Poluição
Atmosférica Sobre as
Crianças e
Adolescentes
Portadores de
Dermatomiosite
Juvenil



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 23/39

Maria
Aparecida da

Silva
77482/3 Mestrado Enfermagem

O trabalho no Centro
de Atenção
Psicossocial e suas
relações com o
Programa de Saúde
da Família

Maria
Aparecida

das Gracas
Correa

Milhomem

130475/1 Mestrado Enfermagem

O trabalho das
equipes nos Centros
de Atenção
Psicossocial (CAPS)
de Cuiabá-MT

Maria
Aparecida

Taques
Fortes

115535/1 Especialização Gestão Vigilância
Projeto Aplicativo de
Atendimento à
Denúncia

Maria de
Fátima
Castro
Borges

67474/2 Mestrado Psicologia Clínica
Altoestima: o ideal
educativo e a letra
inscrita no quadro

Maria de
Lourdes
Girardi

33568/2 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Avaliação da
vigilância entomo-
epidemiológica no
Programa de Controle
da Dengue no
município de Cuiabá

Maria de
Lourdes
Girardi

33568/2 Especialização Avaliação em Saúde

Avaliação da
vigilância
epidemiológica no
programa de controle
da dengue no
município de Cuiabá-
MT

Maria do
Carmo
Souza

70482/2 Doutorado Imunologia Básica

Efeito da infecção
crônica por
Toxoplasma Gondii
durante a sepse
polimicrobiana
experimental

Maria do
Carmo
Souza

70482/2 Pós Doutorado Bioquímica e
Imunobiologia

Mecanismos
envolvidos na
susceptibilidade à
sepse microbiana
após infecção por
plasmodium chabaudi



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 24/39

Maria do
Carmo
Souza

70482/2 Mestrado Farmacologia

Triagem da atividade
Anti-Helicobacter
pylori in vitro de
plantas medicinais do
cerrado
matogrossense e
atividade anti-
helicobacter pylori in
vivo do extrato
hidroetanólico e
fração (dcm2) de
Calophylium
brasiliense cam

Maria Emilia
Salviano 30758/6 Especialização Gestão estratégica em

recursos humanos

Educação
permanente como
ferramenta de
planejamento da
gestão municipal do
Vale do Arinos-MT no
triênio de 2010/2013

Maria Ignez
Castrillon 83190/9 Mestrado Biologia das Células

Ultraestrutura das
glândulas salivares do
percevejo de cama

Maria Jose
de Melo 91802/1 Mestrado Administração

Influência do bem-
estar e do clima
organizacional no
comprometimento
com a organização e
com a carreira

Maria Jose
Pinheiro dos

Santos
117469/1 Mestrado Saúde Coletiva

Sexualidade, gênero e
saúde. Um estudo
socioantropológico
sobre a iniciação da
vida afetiva sexual de
adolescentes de uma
escola pública em
Cuiabá.

Maria Jose
Vieira da

Silva
63930/1 Mestrado Saúde Coletiva

Regionalização da
saúde no oeste de
Mato Grosso: um
estudo de caso do
colegiado de gestão
regional

Maria Lucia
Lovato 22250/2 Especialização Diagnóstico

Neuropsicológico (não prestou contas)

Maria Marta
Lino de

Oliveira Silva
60284/7 Mestrado Linguistica

Os modos de
constituição do
sujeito-usuário do
SUS pelas políticas
públicas de saúde

Marina
Mendes
Fiorenza

138327 Mestrado Psicanálise
Um estudo
psicanalítico sobre a
lógica da sexuação



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 25/39

Marines
Ruthes 106717/2 Especialização Gestão do Trabalho e

Educação na Saúde

(sem informação-o
processo encontra-se
no setor da
interessada)

Marisol
Costa Viegas

Muniz
53143/2 Especialização Pneumologia Sanitária (não prestou contas)

Maritza
Muzzi

Cardozo
Paulina

93164/1 Doutorado Ciências da Saúde

Análise dos fatores
associados à
cessação do
tabagismo em
Cuiabá/MT 2013

Mariza
Barreto
Albert

62981/1 Especialização Avaliação em Saúde

Projeto de avaliação
da implantação do
sistema de
informação em saúde
no Estado de Mato
Grosso.

Marly Akemi
Shiroma

Nepomuceno
43036/2 Mestrado Enfermagem

A experiência do
adoecimento por
adrenoleucodistrofia
de uma criança e sua
família e a mediação
jurídica na garantia do
direito à saúde

Marta
Cristina
Bunoro

Batista dos
Santos

50119/2 Mestrado Saúde Coletiva Hipertensão arterial e
fatores de risco

Marta dos
Santos

Miranda de
Araújo

120075/1 Mestrado Ciências Ambientais

Aspectos ambientais
e a prevalência de
parasitas intestinais
em pacientes  soro
Positivos para HIV
oriundos do Pantanal
Mtogrossense

Marta Ester
Conciani 111344/1 Mestrado Saúde Coletiva

Saúde mental
relacionada ao
trabalho no Centro de
Referência Estadual
em Saúde do
Trabalhador-MT

Mauricio
Gomes dos

Santos
93470 Especialização Economia da Saúde (não prestou contas)



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 26/39

Mauricio
Gomes dos

Santos
93470 Mestrado Políticas Públicas

Análise das políticas
públicas para a
redução da
mortalidade po
acidentes de trânsito
implementadas no
Estado de Mato
Grosso entre 2002 e
2009

Maykel
Ponçoni 120643 Mestrado Direito Político e

Econômico

Atuação do controle
interno da
administração pública
na fiscalização nas
organizações sociais
de saúde

Meyre
Aparecida
Pereira de
Assunção

67686/2 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Estudo sobre a
implantação da
gestão regional da
saúde no Vale do
Peixoto na Amazônia
Matogrossense

Miriam
Estela de

Souza Freire
93307/1 Especialização Formação docente

Docência na área de
vigilância da saúde:
relato de experiência

Miriam
Estela de

Souza Freire
93307/1 Especialização Vigilância

epidemiológica

Situação da sífilis em
Mato Grosso em
enfoque na sífilis
congênita no período
de 1999 a 2009

Nara Sandra
do

Nascimento
58429/1 Especialização Ensino e Serviço

Nelli Broch
Ravazio 63814/1 Mestrado Ciências Ambientais

A rede sentinela de
notificação de agravos
em saúde do
trabalhadorSUS
segundo a visão de
gestores e
trabalhadores da
regional de saúde
Rondonópolis/MT

Nelma Lucia
de Pinho
Bellato

52643 Especialização Avaliação em Saúde

Avaliação da
Implantação do
Programa de Controle
de Câncer de Mama
de Saúde no Estado
de MT



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 27/39

Nereida
Maria

Guabiroba
Coelho
Barros

60861/9 Mestrado Administração

Riscos de
adoecimento de
médicos e
enfermeiros que
atendem emergência
em um hospital
público
matogrossense

Neyres Zinia
Taveira de

Jesus
103291/1 Doutorado Ciências da Saúde

Avaliação da atividade
antiulcerogênica das
frações e compostos
isolados de Vatairea
Macrocarpa.

Neyres Zinia
Taveira de

Jesus
103291/1 Mestrado Ciências da Saúde

Levantamento
etnobotânico e
triagem antiúlcera e
anti-inflamatória de
plantas medicinais do
pantanal mato-
grossense: avaliação
da atividade antiúlcera
do extrato metanólico
de Vatairea
macrocarpa (Benth)
Ducke.

Nidia Fatima
Ferreira 102326/2 Mestrado Gestão do Trabalho

A educação
permanente em saúde
como estratégia para
o fortalecimento do
controle social no
SUS em Mato Grosso

Nilva da
Silveira de

Jesus Correa
106601/1 Especialização Gestão Pública Modelo de gestão

utilizado na SES/MT

Nilza Nobre
Malheiros
Hoyashi

41721/1 Mestrado Vigilância em Saúde

Mortalidade neonatal
em 12 municípios de
Mato Grosso que
aderiram ao pacto
pela redução da
mortalidade infantil,
2008

Noemi
Dreyer 90532/1 Doutorado Enfermagem/Práticas

em Saúde

Aplicação da
mineração de dados
em acidente de
transporte nos bancos
da saúde e segurança
pública

Noise Pina
Maciel 42315/2 Mestrado

Saude
Coletiva/Avaliação em

Saúde

Plano de qualificação
da atenção em
maternidades: análise
em uma maternidade
de Cuiabá-MT



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 28/39

Oberdan
Ferreira

Coutinho Lira
118858/1 Mestrado Ciências da Saúde

Avaliação de impacto
das ações de
telessaúde no apoio
ao atendimento de
pacientes acometidos
por doenças
infectoparasitárias em
unidades básicas de
saúde cobertas pelo
programa mais
médicos de Mato
Grosso, no período de
2015-2016

Oliani Nouey
Machado

Godoy
90103/1 Especialização Gestão em Saúde

Programa Saúde da
Família:a política de
incentivo no Estado
de Mato, 1998-2006

Oneide
Martins
Ribeiro

114105 Especialização Gestão do Trabalho

Estudo do stress
ocupacional entre os
trabalhadores do
SUS, na perspectiva
da humanização e da
qualidade de vida,
segundo a Scale Job
Stress.

Oscarlino
Alves de
Arruda
Junior

111925/1 Especialização Gestão em Saude (não prestou contas)

Osmar
Gonçalves

Saboia
94045/2 Mestrado Politicas Públicas

Roteiro para
elaboração de um
manual destinado à
constituição de
organizações sociais

Pablo
Berticelli 122649/1 Especialização

Radiologia
Odontologica e
Imaginologia

Identificação dos
sítios anatômicos com
maior incidência,
dentre as internações
por câncer de boca
em residentes do
Mato Grosso

Patricia da
Silva Ferreira 94982/1 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

A influência das
práticas populares no
cuidado com a
malária no município
de Juruena

Patricia de
Sousa
Freitas

118731/1 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Assistência
Famacêutica na
Atenção Básica no
Estado de Mato
Grosso: uma proposta
de monitoramento e
avaliação



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 29/39

Patricia
Goretti Serra

Yabumoto
94384/1 Especialização Enfermagem  e

Obstetrícia

Operacionalização do
fluxo de atendimento
em saúde na central
estadual de regulação

Paula de
Avila

Assunção
Castelli

104039/2 Mestrado Educação
As interfaces do
Serviço Social na
escola

Paula
Domingues

Baviloni
94072/1 Mestrado Nutrição

Ação do extrato bruto
da entrecasca da
vatairea macrocarpa
sobre a secreção e
sinalização da insulina
em tecidos envolvidos
na homeostase
glicêmica

Paula
Viviana
Queiroz
Dantas

96169/1 Especialização Gestão do Trabalho e
Educação na Saúde (não prestou contas)

Paulo Cesar
de Souza 98171/5 Doutorado Ciências da Saúde

Analise da satisfação
dos usuários da
assistência hospitalar
prestada pelo hospital
municipal de barra do
bugres - MT

Paulo César
de Souza 98171/5 Mestrado Saúde Coletiva

Avaliação econômica
em saúde: um estudo
de caso do hospital
municipal de Barra do
Bugres

Paulo Cesar
Fernandes
de Souza

94393/2 Mestrado Saúde Coletiva

"Vigilância de câncer
e seus fatores
associados:
atualização de
registro base
populacional e
hospitalar"

Paulo Cesar
Fernandes
de Souza

94393/2 Especialização Análise Situação
Saúde

Incidência de
neoplasia na Grande
Cuiabá

Paulo Lima
da Silva

Filho
87535/3 Mestrado Saúde Coletiva

Avaliação do Fatores
de Riscos
Ocupacionais para o
Desenvolvimento de
Doenças
Respiratórias em
Trabalhadores da
Construção Civil e
Pesada em MT.

Pedro de
Arruda
Fontes
Junior

106282/1 Residência Cancerologia
Linfadenectomia
Pélvica Lateral no
Câncer de Reto



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 30/39

Pedro de
Arruda
Fontes
Junior

106282/1 Residência Mastologia

Relato de caso: tumor
filoides com
degeneração para
lipossarcoma

Priscila
Nardes
Pause

90596/1 Doutorado Psicologia

As Medicinas
Complementares: da
ordem da razão para
lógica do sensível

Queli
Cristina de

Oliveira
116948/1 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

Práticas de uma
equipe de saúde da
família na produção
de dados e uso da
informação para os
sistemas de
informação em saúde

Quelma
Maria de
Almeida

Silva

6954/2 Especialização Vigilância em Saúde (não prestou contas)

Rafael
Pessoa

Martello de
Souza

118070/1 Mestrado Saúde Coletiva

Prevalência de cárie
dentária relacionada a
fatores de risco em
crianças de 3 anos de
idade de
Rondonópolis

Ranuce
Ribeiro Aziz

Ydy
93283 Mestrado Saúde Coletiva

Prevalência de
infecção pelo HTLV-
1/2 entre puérperas
atendidas em três
maternidades públicas
ou conveniadas com o
SUS de Cuiabá

Raquel
Arevalo de
Camargo

106805 Mestrado Educação profissional
em saúde

Comissões de
integração ensino e
serviço do Estado de
Mato Grosso como
fomentadoras da
Política de Educação
Permanente

Raquel
Arevalo de
Camargo

106805 Especialização Saúde do Trabalhador

Perfil profissional de
serviço social da
Secretaria Estadual
de Saúde de Mato
Grosso lotado no
município de Cuiabá



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 31/39

Regina
Paula de
Oliveira
Amorim

93327 Especialização Atenção Básica a
Saúde

A metodologia de
monitoramento e
avaliação da atenção
primária em Mato
Grosso e sua
integração ao
programa nacional de
melhoria do acesso e
da qualidade da
atenção básica: uma
estratégia para
efetivação do apoio
institucional aos
municípios

Rejane de
Fátima

Conde Finotti
116034 Mestrado Saúde Coletiva

Qualidade de vida e
fatores associados
entre pessoas com
hanseníase de um
centro de referência
de Mato Grosso

Ricardo
Sandri

Carvalho
90540 Mestrado Saúde Coletiva

Avaliação do
programa de saúde
da família, sob a
perspectiva do
usuário

Ricardo
Sandri

Carvalho
90540 Doutorado Biologia Oral

Comparativo entre
swab nasal e raspado
da mucosa oral em
hansêncos e de seus
contatos
intradomiciliares:
utilização da reação
em cadeia da
polimerase em tempo
real (QPCR)

Ricardo
Venero
Soares

59761/8 Doutorado Contabilidade Formação Continua
para contadores

Rinaldo
Pereira de

Souza
37096/12 Mestrado Letras

O ser da mulher idosa
na literatura: entre o
sagrado e o profano

Rita de
Cassia

Correa da
Costa

Dellafina

52663 Especialização Gestão do Trabalho e
Educação na Saúde

Educação profissional
de nível médio na
área da enfermagem

Rita Meurer
Victor 104719 Mestrado Práticas sociais e

constituição do sujeito

Da viabilidade da
clínica psicanalítica no
ambulatório público



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 32/39

Robson
Alves de

Paula
115513 Mestrado Saúde Coletiva

A experiência de
familiares cuidadores
de pessoas usuárias
de pasta base de
cocaína atendidas em
um  CAPS ad de Mato
Grosso

Rodrigo
David Fraga 123217 Especialização Protese Dentária

Eficiência dos
métodos de
higienização em
prótese protocolo -
revisão de literatura

Rodrigo
Mendes

Machado
104948 Especialização Arquitetura de

sistemas de saúde

Rosana
Campos

Leite
82633/3 Especialização Avaliação Políticas

Públicas

Rosangela
de Oliveira 93408 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

A integralidade nas
práticas de controle
de infecção hospitalar
na UTI de um serviço
público de saúde em
Mato Grosso

Rosangela
de Oliveira 93408 Especialização Gestão da Vigilância Projeto aplicativo

Rose Maria
Peralta

Guilherme
Fava

56999 Mestrado Saúde Coletiva

Saúde Bucal no
Programa de Saúde
da Família no Estado
de Mato Grosso

Rosecleia
Francisca de

Brito
106802 Especialização

Processos
Educacionais na

Saúde

Utilização das
metodologias ativas
em processos
educacionais

Rosemary
Schmidt 47083/2 Especialização Colposcopia

Diagnóstico e
tratamento precoce
lesões pré-câncer
colo uterino

Rosemeire
Maria Souza

Santos
53135 Mestrado Epidemiologia

Avaliação do estado
nutricional relativo à
vitamina A e ferr em
crianças HIV positivas
ou com AIDS

Rosilene
Andrade

Silva
Rodrigues

81932 Mestrado Biociências
Avaliação
multidimensional de
idosos de Cuiabá-MT

Rosimeire de
Cassia
Ferreira
Krause

58237 Especialização Segurança
Transfuncional

Gerenciamento de
resíduos de serviços
de saúde

Rosimeire
Marcelo 63807 Especialização Gestão da Vigilância Projeto Aplicativo

Gestão VISA



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 33/39

Rosiney
Ramos de

Souza
58259 Especialização Gestão da Vigilância Projeto Aplicativo

Gestão VISA

Sabrina
Monteiro

Tosoncin da
Silva

97092 Mestrado Ciências da Saúde

Prevalência de
anticorpos contra o
vírus da Hepatite E
9HEV) em expostos a
suínos de regiões
rurais de Mato
Grosso, Brasil.

Sandra
Aparecida

Moreira
Gomes

Monteiro

90336 Mestrado Saúde Coletiva
Avaliação dos eventos
adversos pós-vacina
tetravalente

Sandra
Cristina
Negreli
Moreira
Hermes

65719/7 Mestrado
Meio ambiente e
desenvolvimento

regional

Aspectos
epidmiológicos da
malária humana no
município de
Aripuanã-MT, 2005 a
2010

Sandra
Maria

Torquato de
Aquino

63997 Mestrado Saúde Coletiva

Estudo da prevalência
e fatores associados
ao
sobrepeso/obesidade
em adolescentes
residentes na cidade
de Sinop-MT

Sandra
Regina Altoe 91205 Mestrado Ciências

Odontológicas

Influência da
exposição materna a
fatores de risco na
ocorrência de fissuras
labiopalatinas: um
estudo de caso-
controle

Sandra
Torres 122621 Especialização Gestão Pública

Avaliação do
programa de
transmissão vertical
das gestantes HIV
positivas atendidas no
ambulatório de
referência estadual do
Mato Grosso em
DST/AIDS de 2000 a
2005

Selma
Aparecida de

Carvalho
63521/4 Especialização Gestão Pública

A unidade setorial de
controle interno da
Secretaria de Estado
de Saúde de Mato
Grosso: um estudo de
caso do Núcleo 
Sistêmico de Saúde



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 34/39

Selma
Auxiliadora
de Oliveira
Marques

43046/2 Mestrado Controle de Doenças e
Agravos

Análise da cobertura
vacinal de hepatite B,
em Cuiabá - MT, 2000
a 2008

Sergio
Bianco
Junior

90131 Especialização Análise Situação
Saúde

Silmara de
Souza

Campos
97713/6 Mestrado Saúde Coletiva

Promoção à Saúde
nas Escolas:
estratégias para
melhoria das
condições de saúde
dos profissionais da
educação e
implicações na
melhoria de ensino

Silvana
Cardoso
Gomes

58354 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Acessibilidade dos
usuários indígenas
aos serviços de saúde
de Cuiabá-MT

Silvana
Cristina Silva

Batista
94175/2 Especialização Gestão da Vigilância

Projeto aplicatico -
atendimento à
denúncia

Silvia
Aparecida

Tomaz
114108 Mestrado Gestão do Trabalho e

da Educação na Saúde

A gestão do trabalho
em saúde no Estado
de Mato Grosso: a
regional de saúde de
São Félix do Araguaia
em foco.

Simone
Curvo Bett 50636/2 Mestrado Ciências e Tecnologia

de Alimentos

Desenvolvimento de
iogurte com sabor de
buriti, mangaba e
araticum: qualidade
físico-química,
microbiológica e
sensorial

Simone
Danielle Arce

Vera
106800 Mestrado

Saúde
Coletiva/Avaliação em

Saúde

Características e
tendências da
epidemia de AIDS em
Mato Grosso

Simone
Escudero
Guitierrez

93303 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Avaliação da
implantação do
programa de controle
da tuberculose em
unidades de saúde da
atenção básica nas
regionais norte e sul
de Cuiabá-MT, 2010.

Sinara
Cristina e
Moraes

116024 Doutorado Parasitologia

Percepção e
comunicação de risco
para prevenção das
leishmanioses em
Barra do Garças e
região



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 35/39

Sirlei Franck
Thies 92277/4 Mestrado Doenças infecciosas e

tropicais

Estudo entomo-
epidemiológico da
transmissão de
leishmaniose
tegumentar americana
na área rural  do
município de Nova
Mutum/MT

Sirlei Frank
Thies 92277/4 Doutorado Ciências da Saude

Leishmanioses, o
problema é nosso!
(Educação em Saúde
junto a VISA, ESF e
NASF de SINOP)

Siziebora
Sebastiana
de Oliveira
Barbosa

95595 Especialização Saúde e bem-estar
social

Programa de apoio de
desenvolvimento
institucional do SUS
(PROAD-SUS).

Solange de
Morais

Montanha
113315 Mestrado Saúde

Coletiva/Epidemiologia

Fatores associados à
cessação do
tabagismo entre
usuários do Hospital
Universitário Julio
Müller

Solange
Silva Rocha

62065/2
e 3 Mestrado prof.

Assistência a usuários
de Alcool e outras

drogas

Interface entre lazer e
uso de drogas.
Percepção dos
usuários de um
CAPSad de Cuiabá -
MT

Solanyara
Maria da

Silva
123218/1 Doutorado Nutrição

Autoavaliação da
situação de saúde,
estilo de vida e
doenças crônicas não
transmissíveis em
adultos: análise do
VIGITEL, em Cuiabá-
MT de 2006 a 2009

Sonia Paiva
de Oliveira 114642 Mestrado

Saúde
Coletiva/Avaliação em

Saúde

Hanseníase na
Estratégia de Saúde
da Família em
Cuiabá-Mato Grosso,
Brasil

Soraia Pinto
Tamberi

Rodrigues
Maciel

49704/4 Mestrado Educação/Movimentos
Sociais

Conselho Municipal
de Saúde de Cuiabá:
um estudo de
participação dos
representantes dos
usuários na gestão
2014-2015

Suely Santos
Araújo 56586/4 Mestrado Saúde Coletiva

Perfil epidemiológico
de crianças e
adolescentes tratadas
no Estado de Mato
Grosso



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 36/39

Susana
Sandim
Borges

95566/2 Mestrado Antropologia
Crack e suas relações
no Mato Grosso e na
Modernidade

Suzana
Albuquerque
de Moraes

89050 Mestrado Fisioterapia /Idosos

Tontura em idosos da
comunidade: estudo
populacional
exploratório

Tania Cecilia
Trevisan 118504 Especialização Pneumologia Sanitária

Plano de ação para
implementação do
programa de controle
da tuberculose nos
municípios prioritários
do Estado de mato
Grosso para o ano de
2008

Tania Maria
do Rosario 64894/2 Especialização Analise Situação

Saúde (não prestou contas)

Tatiana
Helena

Belmonte
60654/3 Mestrado Gestão e Avaliação em

Saúde

Assistência em saúde:
uma visão dos
usuários e
profissionais da
atenção básica em
Cuiabá-MT

Tereza
Cristina da

Costa Pertile 42095/2
Especialização Gestão em Vigilância

Projeto aplicativo -
atendimento à
denúncia

Tereza
Pompilio
Bastos
Ramos

61051 Mestrado
Saúde

Coletiva/Avaliação em
Saúde

Estratégia de Saúde
da Família e a
notificação de
acidentes de trabalho
no Brasil

Valdelice da
Silva

Ormond
120062 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

Uso do cateter central
de inserção periférico
(CCIP) em um
hospital universitário
de Cuiabá-MT

Valdelírio
Venites 94063 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

Construindo
consensos para
acreditação da
Estratégia da Saúde
da Família

Valeria
Binato Santili

Depes
107320 Mestrado Enfermagem/Práticas

em Saúde

A mobilização do
conhecimento
científico por egressos
de um mestrado em
enfermagem sob o
olhar da análise
institucional

Valeria
Cristhian

Meneguini
93319 Mestrado Vigilância em Saude

A regionalização da
vigilância sanitária no
Estado de Mato
Grosso: coordenação
federativa



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 37/39

Valeria da
Costa

Marques
Vuolo

94647/2 Especialização Saúde Mental da
Criança e Adolescente (não prestou contas)

Valeria
Francischini 56107/4 Mestrado Saúde Coletiva

Acidentes de trabalho
com exposição a
material biológico em
profissionais de saúde

Valeria
Francischini 56107/4 Especialização Gestão da Vigilância Projeto Aplicativo

Gestão da VISA

Valéria
Francischini 56107/4 Especialização Saúde do Trabalhador

Análise do perfil de
morbimortalidade
ocupacional no
município de Barra do
Garças-MT no
período de 2005 a
2009

Vanda da
Silva 49127/8 Doutorado História

Engenhos: produção
e abastecimento do
termo do Cuiabá:
1751/1853

Vanessa
Thais Bonfim

Vilas Boas
106786 Especialização Avaliação em Saúde

Vanessa
Thais Bonfim

Vilas Boas
106786 Mestrado Gestão do Trabalho e

Educação na Saúde

Avaliação da
implementação do
curso de
especialização em
saúde da família no
Estado de Mato
Grosso, no período de
2005 a 2006

Vania
Rodrigues
dos Santos

69529/2 Mestrado Saúde Coletiva

Malária em
assentamento rural de
Mato Grosso: análise
espacial

Vania Salete
Marchese
Niskioka

102694 Mestrado Saúde Coletiva

A morbidade e a
mortalidade por
acidentes e violências
no município de Alta
Floresta-MT

Vanusa
Batista
Pereira

94378/2 Doutorado Contabilidade

Convergência contábil
no setor público: uma
análise do processo
de mudança da
contabilidade aplicada
ao setor público sob a
ótica dos tribunais de
contas brasileiros.

Veline
Filomena

Simioni Silva
123819 Especialização Gestão de Redes de

Atenção a Saúde

A articulação entre
CAPS e Atenção
Básica na prevenção
do câncer de colo de
útero



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 38/39

Veline
Filomena

Simioni Silva
123819 Doutorado Saúde Mental

O dispositivo
psicanalítico ampliado
no hospital
psiquiátrico como furo
à totalidade da
instituição

Vera Lucia
Honorio dos

Anjos

95269/1
e 2 Mestrado Saúde Coletiva

Análise das ações
desenvolvidas pelo
Pólo de Educação
Permanente em
Saúde em Mato
Grosso

Vera Lucia
Moretto

94852/1
e 2 Mestrado Ciências da saúde

Restrição protéica na
lactação: efeitos sobre
a concentração de
lipídios no fígado

Vera Lucia
Silva de

Sena
97115/1 e

2
Especialização Transplante de órgãos

e tecidos

Vera Mileide
Trivellato

Grassi
104451 Mestrado Biologia Celular e

molecular

Avaliação da
coinfecção de
Clhamydia
trachomatis e do
papilomavirus
humano em mulheres
portadoras do vírus da
imunodeficiência
humana

Vera Verney
Leal dos
Santos

124930 Especialização Gestão de Redes de
Atenção a Saúde

A importância da rede
atenção básica na
prevenção e acesso
ao tratamento do
câncer de colo de
útero no município de
Cuiabá

Veruska
Nogueira de

Brito
78252/3 Mestrado Ciências Veterinarias

Fauna de
flebotomíneos, taxa
de infecção natural e
hábito alimentar de
lutzomyia cruzi em
Jaciara, Mato Grosso

Viviane
Francischini
Fagundes

63740 Especialização Gestão de Sistemas e
Serviços de Saúde

Estratégias loco-
regionais de
articulação entre os
níveis de atenção à
saúde do povo Bororo
na Terra Indígena
Merure.

Viviane
Francischini
Fagundes

63740 Mestrado Saúde Coletiva

Vulnerabilidade
programática da
atenção à saúde da
criança Xavante no
polo base
Marãiwatsédé



02/09/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15655/#e:15655 39/39

Viviane
Martins
Santos

114789 Doutorado Medicina/Pediatria

Avaliação do
desenvolvimento
motor de recém-
nascidos pré-termo
tardios até a
gestacional corrigida
de 40 semanas.

Wagner
Araujo de
Campos

64074/2 Mestrado Saúde Coletiva

Perfil epidemiológico
da cárie em escolares
de 12 anos da Escola
Municipal Parque São
Jorge - ROO - MT

Wanessa
Rezende

Souza

94857/1
e 2 Especialização Gestão Pública em

Saúde

O complexo regulador
como instrumento de
gestão do SUS em
Mato Grosso: um
estudo de caso.

Wanessa
Rezende

Souza

94857/1
e 2 Mestrado Educação/Enfermagem

A prática e a
formação dos
profissionais de
enfermagem no
atendimento pré-
hospitalar em
Cuiabá/MT

Wanessa
Rezende

Souza

94857/1
e 2 Especialização Gestão Pública em

Saúde

Os gestores estão
utilizando o Complexo
Regulador como
instrumento de gestão
do Sistema Único de
Saúde?

Wuber
Jefferson de

Souza
Soares

96051 Doutorado Fisioterapia /Idosos
Nível de Atividade
Física e Quedas em
Idosos

Wuber
Jefferson de

Souza
Soares

96051 Mestrado Fisioterapia /Idosos

Perfil de idosos
frágeis com e sem
história de quedas no
município de Cuiabá

Fonte: COPALFQP - abril/2019 (foram excluidos da lista aposentados, servidores
que já foram a óbito e os que ainda não concluiram).


